V. Contra^g originale peccatum sunt inuenta remedia et in naturali et in scripta lege et in tempore gratie. Naturalem autem legem

^a *MM₃P*: scilicet, *M₃*: tertii. Parentes dampn. ^b *M*: illa ^c *MM₃P*: etiam si ^d *MM₃P* fügen hinzu et admiranti ^e *M*: patris ^f *M*: incurrit
^g *M₃* mit der Rubrik De remedis originalis peccati

¹ Vgl. Anselm v. Cant., *De conc. virg.* c. 7; Augustin, *Quaest. vet. et novi test.*, qu. 23.

² *Exod.* 21, 22; vgl. die *Glossa ordin.*

³ Vgl. Anselm v. Cant., a. a. O. 2 fin., 24, 25; Abaelard, *Sic et non* 115 u. 116.

⁴ c. 47. ⁵ *Ezech.* 18, 20.

⁶ c. *Adamant.* c. 7 fin.; *De bono coniug.* 16 (Ivo, *Deer.* 6, 415); *Quaest. vet. et novi testam.*, qu. 14.

⁷ *Moral.* 15 c. 57; *Exod.* 20, 5; *Deut.* 5, 9. ⁸ *Gal.* 6, 5.

⁹ Vgl. *epist.* 147 n. 10, auch Augustin, *Quaest. vet. et novi testam.*, qu. 14; Honor., *Elue.* 2, 11. 12.

¹⁰ Herm. Jos. Schmitz, *Die Bußbücher und die Bußdisciplin der Kirche* (1883); F. W. H. Wasserschleben, *Die Bußordnungen der abendländischen Kirche* (1851).

fol. 94 d naturalis ratio tenere || persuadet, ut, quod homo non occidatur^a; hanc enim sua^b naturalis ratio unumquemque docet. Scriptam^c ueterem, que data fuit a principio Moysi in tabulis lapideis. Nouam legem euangelia^d. Remedia ueteris et noue legis legimus, scilicet, circumcisionem et baptisma. Remedia naturalis non legimus; estimamus tamen fuisse aliqua, sicut munera, oblationes. Unde dicit^e genesis: Resexit deus ad Abel et ad munera eius.

Potest autem queri, unde circumcisio et remedia naturalis^f, si qua fuerunt^g, habuerunt^h uim, an ex se an ex institutione. Ad quod dicendum, quod ex institutione, non ex se; quod appetat per hoc, quod modo non habent aliquam uim, ut de circumcisione patetⁱ.

De baptismo quomodo sit remedium originalis, cum de sacramentis ecclesie loquemur^j, ostendemus; hoc tamen interim sit constans, quod omnia peccata, tam originalia quam actualia^k abluuntur.

Hic potest queri^l, quare, sicut peccata remittuntur in baptismo, non similiter remittatur pena peccati, scilicet debilitas membrorum, fames, sitis^m. Ad quod respondeatur, quia deus ex sola dilectione, non propter terrenum commodum uult homines sibi seruire; si autem uiderentⁿ ibi remitti penam peccati, multi non ex dilectione^o ad baptismum confluenterent. Uel aliter: deus preuiderat se restauraturum numerum angelorum ex hominibus quod^p ex traduce nascerentur; si

fol. 95 a autem omnes simul confluarent, non restauraretur, || cum numquam tot fuerint quod^o adhuc sufficerent. In^q „cur deus homo“ alia coniectura habetur, que talis est: Si quis dominus iratus uerberaret seruum suum, et faceret ei cicatrices, quando ei condonaret iram suam, non^r ei auferret cicatrices. Sic deus iratus homini affectit eum pena peccati; quando autem condonata est ira, scilicet, quod propter illud peccatum non patietur eternas penas, non remisit penam peccati, scilicet, famem, sitim, et alias molestias carnis^s.